•
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Lmo dos Santos. sm"- Jard1m Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI N.0 608, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2.011.

"AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
VALOR DE R$ 19.217,05 (D~ZENOVE MIL, DUZENTOS E DEZESSETE
REAIS, CINCO CENTAVOS) E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

JOÃO ADIRSON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito Santo
do Turvo, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, FAZ SABER
que a Câmara Municipal aprovou e ELE sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1 o - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir no
orçamento geral do Município um crédito adicional suplementar no va lor de R$
19.217,05 (dezenove mil, duzentos e dezessete reais, cinco centavos), para
pagamentos de despesas de custeios referente a Secretaria Municipa l de
Assistência Social do exercício de financeiro de 2.011, que terá a seguinte

classificação:

02.08.00 - Secretaria da Assistência Social

02.08.05 - Fundo Municipal de Assistência Social

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

Fonte OS - Ficha 200 ............................................................ R$ 19.217,05

ARTIGO 2o - O valor de R$ 19.217,05 (dezenove mil,
duzentos e dezessete reais, cinco centavos), será coberto com recursos

reduzidos da seguinte classificação econômica:

02.05.00 - Secretaria da Saúde

02.05.02 - Programa Saúde da Família

4.4.90.52.00- Equipamento e Material Permanente

Fonte OS - Ficha 616 ................................... .. .. . ... ......... ... ... .. R$
19

·
217

•
05

•
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Llno dos Santos. sln°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57 264.509/0001-69

ARTIGO 3° - Esta Lei entrará em v igor a partir de 01 de
dezembro de 2.011.

Registre-se e Publique-se.

P. M. Espírito Santo do Turvo, 06 de dezembro de 2.011.

::= ~~;:;;~~:=
Prefeito Municipal

-

, .... !lli60o~~~-~~,~~. - ~ ~ - -l
~ racursos da FM~IS qerão des!i'19-

s aos P'L·Qiama~ do hab11ncno c~ '!"'tere.~- I
l

piem j
ruç.ãc, conciusãe, fl"!eíhana, ref)rma loca- ·

neflt• · ú ~ :;n!dHdes habitactonars ·~rn áreas j

urt an!z.nd~.JS par::1 fi r.:. hab•tacionâis
produção de e qUI~ amentc s com~t'litari<.":

e urbdnt~h.a dt'- area5 :::~msterízacas de

sancarnen!o bás!co, infra-5srrut•J•a e r.oul-!
!emt:!"!!::m:::: aos orogmmas habitac!o-1

!
ai<:: rara :::on.sin.Jção ampliação e reto•-

ou prcduçãc de irruJvel& em áreas encortiça
cel1t! ai e ou oeriférícas, ~ara fins habitacio-

nlrtl.m:::•c.: e mtervenções na fmma aprovada pe!o
FHlS
- Será :admitida a aqulslçã~ de terrenos vin- 1

de projc.:tos h:lbitacionais .
.Seção IV

du Conseiho Gestor do F~JS
Gestor de FH!S compete:

,, ... ,, .... ~,.,.,e& e fixar c.ntério~ pa! a a priorização de

.u•..a•,.-o· o de recursos do FHIS e atendimento
programas habitaciiJ!lais, obser\lado o dis

política e o piano municipal de habitação;
e p!anos de aplicação e metas anuais

recursos do FH!S:
para a prioriz.ação de linhas de ações;

.... ""L. __ . a~ contas do FHIS
q~ant(' à aplicação das norm~s r~gi;íarnen

FHMIS, na:: mat~rias de sua competência
regim&nto interno.

,, __ _,,.,. e critérios previstos no mcsso i do caput
r;bservar ainda as normas emanadas do

Fundo Nacional de Hablta\-ào de tnteresse
a Lei Federal n;) 11.124, de 16 de junho a e
que o FHIS vier a receber recursos federais

Sestor do FHIS promoverá ampla publicl-
cntérios de acesso aos orogramas. das mo

a moradia, das metas anuais de atendi- 1
dos rs~ursos pr;v1stos e aol!ca?os, tden~fJ- 1

de origerP, das areas Ob!eto de tntervençao, I
alnr,.,~ dos beneficios e dos financiamentos e

de modo a permitir o acompanhamento e I
~iedade. I

Gestor ·:lo FHIS promoverá audiências pú
as. representativa:; dos segmentos soc1a1s

r e avaliar critérios de alocação de recur
habltac!o'lais exiatentes.

CAPÍTULO I!
GERAIS, THANSITÓRIA.S f FINAIS

let será implementada em copc;onânci? com a
de HabitaÇão e cem o Sistema Nac1onat de

Dr~r~Q~ SociaL
entra em '.igor na data de sua publicação.

cumora-se.
, ............ ,.j de tpaussu. SP, 07 de Dezembro de 2011.

ANA LUCIA GONÇALVES MENDES
Secretária Municipal

Secretaria Municipal na data supra

~·b ~~~~~~~a~~;!. ~a~a~J!~.?_~. 1_Q_~~_?embru d~ ·m 1 1

Prefeitura Municipal dG --l
Espírito Santo do Turvo

t L . ~ ~- . ~

I ' - 6i '! "b1J4, Vo ue dezembro oe 2.U1 ~I~ !ÍO'l::a o E "ec.uti··l)
f !unlctp31 ,:. ahnr crédito adiCional supien•e11tar no •. dlor de RS:.

1

1
iS U56.5'i ·quinze rnH e Cl!1qUe"!ta s rei~ reais, cinau~:nta e qt. .~
t• ct:nte !O~), e fjB outras rrov,oênc1as l

I :: L ~;1 .-•. - 605, de 06 dezembro ae 201·1, AL:toílz.a o Chete 00 1
1 ' P(·dGr !::..~ f;Cunvo a ceiebrar e iinnar ten"rJos da cc1 !Vc3n.os urmo o I !nu•Hc!plo d:::: Eep!rito Santo do Tur·,;o e o Cer:!rv Social São !G;:,é I

- C~sa oe Apo1o ao Menor Careme de Santa ( • uz do Rit1 Pardo j
8 da outras providências" I

3- L e! n ~ 606, de 06 de dezembro de 2 Oi 1. "Aüwnz.a aDett•!
ra de crédito adtcional suplemeniar no valor de Rt 110.000,00 I {cento e dez mil reais} e dá outras prow1éncias."

4 - Le! n ° 607, de 06 de dezembro de 2 011. "Autoriza abertu
rd de r.1édlto adicional sup!erPentar nc valor de R$ 23 083,661
{'Jinte e três mil, oitenta e três teats, ses:Senta e se1s centavos) e

1 .:lá outras pi ov!dênclas."

5- Lei n "608, de 06 de dezembro de 2 011, "Autorr:~a aber-
tura de crédito adicional suplementar no ,•aiOf de R$ 19.217.05

1 (de.::enove ~,il2 d~ze:m~os e dezes~ete reais , c1nco cema~.-ou) c dá
1 Gutras Dri.JV!denclas. ·

i
1

Es!a:; Le!s estão afr::tadaa na integra, no Ou a tru ds Av!so:;,,
nu sayu:1o da Prefeitura Mumcipa!, confor~"ne artigo 99 da Lei i
C1rgàmr·a 1\•iunic,pal.

Eapirito Santo do Turvo, 06 de dezembro de 2.011

joão Adirson Pacheco
Prefeíto Municipal

r-Prefeitura Municipal de
Espírito Santo do Turvo

l
I

EXTRATO DE LEI COMPLEMENTAR

1 - Lei Complementar n cr 207, 06 de dezembn.s cJe 2 O i I, I
Au!Oriza e disciplina a concessão de abono EYGe~ f':!Onai ao~ I
profes.;;ores e profissionais do suporte pedéigógH~o da Educa
cão Basica em efetivo exerucio na rede munic!pai de ensino,
1Je fm,na aiender aos dispostos nos artigos 21 e 22 da lei fede
ra! n". 11.494/2007, e dá outras providênciaS

Esta Lei Complementar está afixada na .ntegra, no quadro
de alJ!BOS, no saguão da Prefeitura Municipal, con forme .~rtlgo
99 do l e1 Orgânica Municipal

;;,

P. M. Esplrito Santo do Turvo . 06 de dez~nro de 2 O! 1

JOÃO ADIRSON PACHf:<!O
Prefe1to Munictpal

-- ---------------

	00261900
	00261902
	00261904